(1）報告セグメントの概要

当社グループの事業セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であ

り、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっている

ものであります。

当社グループは、主に製造業の技術開発部門及び製造部門を対象とした人材サービス及び業務の請負・受

託等のトータルサービスを国内外にて展開しており、事業セグメントの集約はせず、報告セグメントとして

おります。

各セグメントの内容は、以下のとおりであります。

「機電・ＩＴ領域」・・開発設計技術者等の労働者派遣・請負・委託事業

「建設領域」・・・・建設業の顧客に対する施工管理技術者派遣事業・CADオペレーター派遣事業

「製造領域」・・・・製造業の顧客に対する製造現場の請負・受託・派遣事業

「海外領域」・・・・日本国外における技術・製造分野に対する派遣・請負・紹介事業

当連結会計年度の期首より、マネジメントによる管理を一層強化するため、セグメント利益を従来の営業

利益から、営業利益に持分法による投資損益を調整した金額にいたしました。

なお、前連結会計年度のセグメント情報は、当連結会計年度のセグメント利益に組み替えたものを開示し

ております。

また、当社は2023年11月27日に、ビーネックスパートナーズの全株式をＵＴグループ株式会社に譲渡する

契約を締結し、2024年４月１日付で株式を譲渡いたしました。これに伴い、製造領域であるビーネックス

パートナーズの事業を非継続事業に区分しております。

そのため、前連結会計年度について組替表示しております。ただし、報告セグメントの製造領域には、非

継続事業に区分したビーネックスパートナーズの製造業の顧客に対する製造現場の請負・受託・派遣事業を

含めております。

(2）セグメント収益及び業績

報告セグメントの会計方針は、注記「３．重要性がある会計方針」で記載している当社グループの会計方

針と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益に持分法による投資損益を調整した数値であります。また、セグメン

ト間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

EDINET提出書類

株式会社オープンアップグループ(E05695)

有価証券報告書

 91/152

前連結会計年度（自　2022年７月１日　至　2023年６月30日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント
その他
（注）１

合計
調整額
（注）２

　連結
（非継続
事業調整
前）

非継続事業
へ振替

　連結
（非継続
事業調整
後）

機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

売上収益

外部収益 80,342 40,121 10,992 28,959 160,415 1,273 161,689 － 161,689 △10,992 150,697

セグメント間収

益
62 0 4 145 214 645 860 △860 － － －

 合計 80,405 40,122 10,997 29,105 160,630 1,919 162,549 △860 161,689 △10,992 150,697

セグメント利益

（注）３
8,609 6,271 556 549 15,986 38 16,024 △3,114 12,910 △595 12,314

金融収益 － － － － － － － － 321 △3 317

金融費用 － － － － － － － － 128 △4 124

税引前当期利益 － － － － － － － － 13,103 △595 12,508

セグメント資産 39,223 51,512 3,310 6,979 101,025 297 101,322 168 101,491 － 101,491

その他の項目

減価償却費及び

償却費
1,099 388 71 248 1,808 9 1,817 424 2,242 △71 2,170

減損損失 12 － － 246 259 － 259 － 259 － 259

資本的支出 304 71 7 75 457 31 489 219 709 △7 702

（注）１．「その他」には、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、障がい者雇用促進事業及びオンライ

ンプログラム学習サービス事業を含んでおります。

２．調整額は、以下のとおりであります。

① セグメント利益の調整額△3,114百万円には各報告セグメントに配分していない全社費用3,368百万円及

びセグメント間取引消去△254百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない

当社の会社運営に係る費用であります。

② セグメント資産の調整額168百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産20,728百万円及び

セグメント間の債権債務の相殺消去△20,560百万円が含まれます。全社資産は、主に報告セグメントに

帰属しない当社の現金及び現金同等物、投資有価証券、使用権資産等であります。

③ その他の項目の「減価償却費及び償却費」の調整額424百万円は、主に報告セグメントに帰属しない当社

の資産に係る減価償却費であります。「資本的支出」の調整額219百万円は、主に報告セグメントに帰属

しない当社の資本的支出及びセグメント間未実現利益等であります。

３．セグメント利益に含まれている持分法による投資損益は、海外領域に150百万円計上されております。

EDINET提出書類

株式会社オープンアップグループ(E05695)

有価証券報告書

 92/152

当連結会計年度（自　2023年７月１日　至　2024年６月30日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント
その他
（注）１

合計
調整額
（注）２

　連結
（非継続
事業調整
前）

非継続事業
へ振替

　連結
（非継続
事業調整
後）

機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

売上収益

外部収益 91,064 44,994 7,993 35,514 179,566 1,650 181,217 2 181,219 △7,993 173,225

セグメント間収

益
41 － 4 187 233 984 1,217 △1,217 － － －

 合計 91,105 44,994 7,998 35,701 179,800 2,635 182,435 △1,215 181,219 △7,993 173,225

セグメント利益

（注）３
8,930 6,878 2,063 570 18,442 254 18,696 △2,069 16,627 △2,205 14,421

金融収益 － － － － － － － － 306 △2 303

金融費用 － － － － － － － － 172 △2 169

税引前当期利益 － － － － － － － － 16,760 △2,205 14,555

セグメント資産 46,630 59,809 － 8,485 114,925 632 115,558 1,008 116,566 － 116,566

その他の項目

減価償却費及び

償却費
993 431 54 185 1,665 13 1,678 471 2,150 △54 2,096

減損損失 625 － － － 625 － 625 － 625 － 625

資本的支出 353 122 9 69 555 17 573 312 885 △9 875

（注）１．「その他」には、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、障がい者雇用促進事業及びオンライ

ンプログラム学習サービス事業を含んでおります。

２．調整額は、以下のとおりであります。

① セグメント利益の調整額△2,069百万円には各報告セグメントに配分していない全社費用3,989百万円及

びセグメント間取引消去△1,919百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しな

い当社の会社運営に係る費用であります。

② セグメント資産の調整額1,008百万円には、各報告セグメントに配分していない全社資産25,594百万円及

びセグメント間の債権債務の相殺消去△24,586百万円が含まれます。全社資産は、主に報告セグメント

に帰属しない当社の現金及び現金同等物、投資有価証券、使用権資産等であります。

③ その他の項目の「減価償却費及び償却費」の調整額471百万円は、主に報告セグメントに帰属しない当社

の資産に係る減価償却費であります。「資本的支出」の調整額312百万円は、主に報告セグメントに帰属

しない当社の資本的支出及びセグメント間未実現利益等であります。

３．セグメント利益に含まれている持分法による投資損益は、海外領域に127百万円計上されております。

(3）製品及びサービスに関する情報

製品及びサービスの区分が報告セグメントと同一であるため、記載を省略しております。

[…]

２．2023年２月10日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有す

る自社の株式に対する配当金４百万円が含まれております。

当連結会計年度（自　2023年７月１日　至　2024年６月30日）

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2023年８月10日

取締役会
普通株式 2,864 33 2023年６月30日 2023年９月12日

2024年２月９日

取締役会
普通株式 1,737 20 2023年12月31日 2024年３月１日

（注）１．2023年８月10日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有す

る自社の株式に対する配当金８百万円が含まれております。

２．2024年２月９日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有す

る自社の株式に対する配当金４百万円が含まれております。

配当の効力発生日が翌連結会計年度となるものは以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2022年７月１日　至　2023年６月30日）

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2023年８月10日

取締役会
普通株式 2,864 33 2023年６月30日 2023年９月12日

（注）2023年８月10日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有する自

社の株式に対する配当金８百万円が含まれております。

当連結会計年度（自　2023年７月１日　至　2024年６月30日）

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

2024年８月９日

取締役会
普通株式 3,916 45 2024年６月30日 2024年９月11日

（注）2024年８月９日開催の取締役会決議による配当金の総額には、「業績連動型株式報酬信託」の信託口が保有する自

社の株式に対する配当金９百万円が含まれております。

EDINET提出書類

株式会社オープンアップグループ(E05695)

有価証券報告書

109/152

23．売上収益

(1）収益の分解

分解した収益と報告セグメントとの関連は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2022年７月１日　至　2023年６月30日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント
その他

連結
（非継続事業

　調整前）

非継続事
業へ振替

連結
（非継続事業

　調整後）
機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

収益認識の時期

一時点で移転

される財
454 179 26 606 1,267 69 1,337 △26 1,310

一定期間にわ

たり移転する

サービス

79,888 39,942 10,965 28,352 159,148 1,203 160,352 △10,965 149,386

 合計 80,342 40,121 10,992 28,959 160,415 1,273 161,689 △10,992 150,697

当連結会計年度（自　2023年７月１日　至　2024年６月30日）

   （単位：百万円）

 報告セグメント
その他

連結
（非継続事業

　調整前）

非継続事
業へ振替

連結
（非継続事業

　調整後）
機電・IT
領域

建設領域 製造領域 海外領域 計

収益認識の時期

一時点で移転

される財
469 644 27 533 1,674 132 1,806 △27 1,779

一定期間にわ

たり移転する

サービス

90,595 44,349 7,966 34,981 177,892 1,520 179,413 △7,966 171,446

 合計 91,064 44,994 7,993 35,514 179,566 1,653 181,219 △7,993 173,225

当社グループには機電・ＩＴ領域、建設領域、製造領域及び海外領域とその他の戦略事業単位があり、

主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点は以下のとおりであります。

① 機電・ＩＴ領域、建設領域、製造領域及び海外領域

当該事業領域は、製造業の技術開発部門及び製造部門並びに国内の建設業の顧客を対象とした人材

サービス及び業務の請負・受託等のトータルサービスを国内外にて展開しております。これらのサービ

スは、主に契約期間にわたりサービスに対する支配が顧客に移転することから、一定の期間にわたり履

行義務が充足されると判断しており、当該サービスの進捗度に応じて収益を認識しています。人材サー

ビス及び業務の請負・受託等の取引の対価は、主に労働の対価及び成果物の対価としての請求となって

おり、派遣業務に係る通勤交通費見合いの額等は、当該サービス提供の対価の一部であり、当社グルー

プの役割が本人に該当する取引は、総額で収益を認識しております。また、取引の対価は、概ね３か月

以内に受領しております。また、人材紹介料として、一部の取引先に対して、当社技術者等が取引先に

入社した時点で履行義務を充足することから、その時点で収益を認識しております。なお、顧客から受

け取ったまたは受け取る対価のうち、将来返金されると見込まれる収益の額として、売上収益に返金実

績率を乗じた額を、返金負債に計上しております。